
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 23  Del 19-06-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SERVIZIO DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA
DIGITALIZZAZIONE - IMPEGNO DI SPESA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di giugno, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato
il Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTO l’art. 239 del D.L. 34/2020 (Decreto Rilancio) che istituisce un Fondo per
l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato alla copertura delle spese per
interventi, acquisti e misure di sostegno a favore di una strategia di condivisione e utilizzo

Copia di determinazione n. 23 del 19-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



del patrimonio informativo pubblico a fini istituzionali, della diffusione dell'identità
digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche, della realizzazione e
dell'erogazione di servizi in rete, dell'accesso ai servizi in rete tramite le piattaforme
abilitanti previste dagli articoli 5, 62, 64 e 64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.
82, nonché per i servizi e le attività di assistenza tecnico-amministrativa necessarie;

VISTO l’avviso pubblico emesso da “PagoPA” S.p.A., quale Soggetto Attuatore,
individuato nell’ambito della convenzione sottoscritta in data 10 dicembre 2020 con il
Dipartimento per la trasformazione digitale e con AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) che
prevede l’erogazione ai Comuni di un contributo economico per la promozione,
l’attuazione e la diffusione delle piattaforme digitali per:

a) Il completamento del processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la
piattaforma “pagoPA”

b) Rendere fruibili a cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO;

c) Rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID;

CONSIDERATO che il Comune di Monsampietro Morico ha presentato la domanda di
adesione al Fondo di Innovazione in forma associata con la Regione Marche tramite il
progetto Digipalm ed è pertanto necessario procedere attivare ed introdurre i suddetti
servizi;

RILEVATO che nel Comune di Monsampietro Morico non è presente alcuna figura
tecnica specializzata nell’attivazione dei servizi digitali di cui all’avviso pubblico emesso
da “PagoPA”;

DATO ATTO che la ditta HALLEY INFORMATICA di Matelica, già fornitrice per
questo Ente di software dedicato alla Pubblica Amministrazione, la quale si è resa
disponibile a fornire tutti i servizi necessari per l'avviamento dei servizi digitali di cui
sopra;

VISTA l’offerta economica n°060 del 16 febbraio 2021 trasmessa dalla HALLEY
INFORMATICA di Matelica dalla quale si evince un costo per l’Ente di Euro 975,00 +
IVA per Euro 214,50 come appresso:

1. Certificato SSL per 1 dominio Euro 75,00 + IVA
2. Supporto per attivazione SPID Euro 300,00 + IVA
3. Servizio App IO Euro 600,00 + IVA

RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla HALLEY INFORMATICA;

VISTO che l'importo complessivo del servizio è inferiore a 40.000,00 Euro e che quindi, è
possibile procedere in via autonoma all' affidamento dell'appalto della fornitura in
questione, ai sensi delle procedure derogatorie introdotte dall’art. 1, comma 2 – lett. a), del
D.L. 16 luglio 2020 n. 76 al D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, tramite affidamento
diretto senza procedimento di gara;

DATO Atto che il suddetto servizio è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non
è obbligatorio per gli Enti il ricorso al MEPA, ai sensi della Legge n.145 del 30/12/2018 -
Legge di Stabilità 2019;

Copia di determinazione n. 23 del 19-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell'affidamento in questione è: Z4B32D5107
in ottemperanza a quanto disposto dall'art.3 della legge n.136/2010 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizi;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii;

Di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA di Matelica i servizi per l’innovazione2.
tecnologica e la digitalizzazione del Comune di Monsampietro Morico, in premessa meglio
specificati;

;di impegnare ed imputare la spesa di compartecipazione di € 1.189,50 a carico Cap.3.
119 del Bilancio 2021/2023;nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito
indicato:

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed autorizzare lo stesso ad4.
emettere il relativo mandato di pagamento dietro la presentazione di fattura elettronica e si
procederà alla liquidazione della stessa senza ulteriore atto accertata la regolarità
contributiva della ditta fornitrice ed in regola con le norme sulla tracciabilità dei
pagamenti.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli5.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché6.
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23, comma 1, lett.b)
del D.Lgs.n.33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs50/2016.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR7.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 23 del 19-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 06-09-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 23 del 19-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


